
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, BIBLIOTECA - PROMOZIONE
TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -

SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 2 DEL 02-01-2024

 
OGGETTO: FINANZIAMENTO RISORSE AGGIUNTIVE PER INCREMENTARE TRASPORTO
SCOLASTICO DI STUDENTI DISABILI, FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, LA SCUOLA
PRIMARIA E LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO- DAL 1° GENNAIO AL 31 DICEMBRE 2023 -
ARTICOLO 1, COMMA 174, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N.234 - APPROVAZIONE AVVISO E
SCHEMA DI DOMANDA.

 
 
          
               
                     
                        

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE
 

Ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, dispone l’adozione della seguente determinazione, di
cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando,
contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse
 
Premesso che:
- con le leggi di bilancio del 2021 e del 2022 sono state stanziate risorse aggiuntive sul Fondo di Solidarietà Comunale
finalizzate al miglioramento di alcuni servizi di particolare importanza: i servizi sociali, gli asili nido e il trasporto degli
studenti con disabilità, a tali risorse sono associati dei livelli obiettivo da raggiungere nell’offerta dei servizi, ovvero i
Livelli Essenziali delle Prestazioni – LEP e gli obiettivi di servizio, e un meccanismo di monitoraggio dei risultati e di
rendicontazione delle risorse è affidata a Sose S.p.A.;
 - con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, il Ministro
dell'istruzione, il Ministro per il Sud e la coesione territoriale, il Ministro per le disabilità e il Ministro per le pari
opportunità e la famiglia (in G.U.R.I. serie gen. n.149 del 28.06.2022), è stato previsto in favore dei comuni
l'attribuzione di risorse per incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti disabili, frequentanti
la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, ai quali fornire il servizio di trasporto
per raggiungere la sede scolastica, previsto dall’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n.234;
- che per incrementare la percentuale di studenti disabili di scuole dell’infanzia primarie e secondarie di primo grado ai
quali è garantito il trasporto per raggiungere la scuola, la legge di bilancio 2022 ha assegnato risorse aggiuntive ai
comuni partendo dai 30 milioni di euro del 2022 fino ai 120 milioni annui dal 2027.
- che al Comune di Castelvetrano, in base al comma 174 dell’articolo 1 della Legge n° 234 del 30 dicembre 2021, è stato assegnato,
per l’anno 2023, il contributo di €62.617,41, come riportato nel Documento allegato al protocollo 33713 del 2023 - Dipartimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



Ragioneria Generale dello Stato - "Utenti e risorse aggiuntive" della nota metodologa contenente gli obiettivi di servizio di detto
trasporto pari a n. 16 (sedici) disabili aggiuntivi per l’anno 2023;
- che ciascun comune beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per
l’anno 2023 in termini di studenti con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola
secondaria di primo grado, privi di autonomia;
- che i comuni sono sottoposti a monitoraggio e devono certificare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio attraverso
la compilazione della scheda di monitoraggio in relazione al numero di utenti alla data del 31.12.2023, da trasmettere a
SOSE S.p.a. entro il 31 maggio 2024 in modalità telematica. 
- che con la nota metodologica, numero protocollo 33713 del 2023 - Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato - "Utenti e
risorse aggiuntive" contenente gli obiettivi di servizio di detto trasporto pari a n. 16 (sedici) disabili aggiuntivi per l’anno 2023, son
o stati fissati gli obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e le modalità di monitoraggio per
definizione del livello dei servizi offerti in base al comma 174 dell’art. 1 della L. n. 234/2021;
- che il suddetto Decreto ha stabilito che il contributo assegnato a ciascun Comune beneficiario è finalizzato ad
incrementare il trasporto di utenti disabili che risultano privi di autonomia e assicurare il raggiungimento dell’obiettivo
di servizio assegnato, per l’anno solare 2023, in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi per l’infanzia e che i
Comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento degli stessi;
Dato atto che il Comune di Castelvetrano non dispone di propri mezzi di trasporto per assicurare in maniera diretta tale
servizio, inoltre, assicurare tale servizio “speciale” di trasporto studenti disabili con esternalizzazione risulterebbe non
gestibile per la diversità degli istituti frequentati dagli stessi ubicati in tutto il territorio comunale che comprende anche
due frazioni;
Ritenuto, per tutto quanto sopra detto, di intervenire con il riconoscimento di un contributo economico, a titolo di
rimborso spese, in favore delle famiglie di bambini disabili, in possesso della certificazione di cui all’art. 3 della legge
n. 104/92 e residenti nel Comune di Castelvetrano, che realizzano il servizio di trasporto in autonomia senza rivolgersi a
ditte private e/o associazioni di volontariato, che hanno sostenuto le spese di trasporto ai soli fini scolastici, per il
periodo dall’1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 e che abbiano frequentato nell’anno solare 2023 almeno il 60% delle
giornate di lezioni;
Ritenuto di approvare lo schema di Avviso Pubblico (Allegato “A”), unitamente al relativo modello di istanza (Allegato
“B”), facenti entrambi parte integrante e sostanziale della presente determinazione, contenenti i requisiti, i criteri e le
modalità di accesso per il riconoscimento di contributi suddetti;
Richiamata la propria determinazione, n. 118 del 22.12.2023, con cui è stato assunto l’impegno di spesa pari ad €62.61
7,41 imputando l’esito al Codice 12.07.1.103 Cap. 9710.11, del bilancio pluriennale 2022/2024 , in corrispondenza
dell’esercizio 2023;
 
Visti/e:
-       la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
-       il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
-       il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-       gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000;
-       il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-       lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
-       il vigente Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza;
Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del vigente piano
di Auditing;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs
n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;

 
DETERMINA

 
      Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto

 
1.    Prendere atto del contributo di €62.617,41 assegnato al Comune di Castelvetrano, in base al comma 174 dell’articolo
1 della Legge n° 234 del 30 dicembre 2021, per l’anno solare 2023, con decreto del Ministro dell'interno, di concerto
con il Ministro dell'economia e delle finanze, il Ministro dell'istruzione, il Ministro per il Sud e la coesione territoriale, il
Ministro per le disabilità e il Ministro per le pari opportunità e la famiglia (in G.U.R.I. serie gen. n.149 del 28.06.2022),
per incrementare le prestazioni in materia di trasporto scolastico di studenti disabili, frequentanti la scuola dell'infanzia,
la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado;
2.    Approvare lo schema di Avviso Pubblico, Allegato “A”, unitamente al relativo modello di istanza (Allegato “B”),
facenti entrambi parte integrante e sostanziale della presente determinazione, contenenti i requisiti, i criteri e le modalità
di accesso per il riconoscimento di contributi suddetti in favore delle famiglie di bambini disabili, in possesso della

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



certificazione di cui all’art. 3 della legge n. 104/92 e residenti nel Comune di Castelvetrano, che hanno realizzato il
servizio di trasporto in autonomia, che hanno sostenuto le spese di trasporto ai soli fini scolastici, per il periodo
dall’1gennaio al 31 dicembre 2022. Il suddetto contributo sarà riconosciuto a condizione che l’alunno abbia
frequentato, dal 1° gennaio al 31 dicembre 2023, almeno il 60% delle giornate di lezioni, la cui  frequenza sarà verificata
d’ufficio;
3.    Dare Atto che con propria determinazione, n. 118 del 22.12.2023, è stato assunto l’impegno di spesa pari ad €62.6
17,41 imputando l’esito al Codice 12.07.1.103 Cap. 9710.11, del bilancio pluriennale 2022/2024 , in corrispondenza
dell’esercizio 2023;
4.    Dare atto, altresì, che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico-
finanziaria dell’Ente;
5.    Nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e ss.mm.ii. responsabile del procedimento, nella persona del Sig.
Nastasi Lio, inerente l’istruttoria per l’utilizzo delle risorse anzidetto, ad esclusione dei compiti di cui alla lettera e) che
pone in capo a questa Direzione l’adozione del provvedimento finale;
6.     Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147
bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012, il parere favorevole e
attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e
per chi lo adotta, ex D.P.R.n° 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delibera
G.M. nn° 256/2013 e 52/2017).
7.    Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale nella sezione “Amministrazione Trasparente” del
sito istituzionale di questo Ente, sotto sezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito
dall’art. 23, comma 1 - lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.

                                                                                    
                                                                         Il Responsabile della III Direzione

     Dott.ssa Maria Morici
 

 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


